
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita

1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER OPERATORI SANITARI DI 
QUALIFICHE DIVERSE, CON RIFERIMENTO AL CCNL COMPARTO SANITÀ, 
PER UN PERIODO DI MESI TRE – CIG B70659038D - PROROGA PER MESI 
DUE.-

http://www.regione.piemonte.it/sanita


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita

2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita

3 di 6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- il D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - comma 2 

dispone che “per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale 
le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e 
di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 
nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti", rinviando la relativa disciplina 
di applicazione ai contratti collettivi nazionali;

- la L. 133/2008, che ha modificato l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, conferma la possibilità 
di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, secondo la vigente 
disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di personale utilizzabile me- 
diante il rapporto a tempo determinato;

- il vigente CCNL 2019/2021 - Comparto Sanità, ha recepito la suddetta normativa, prevedendo 
all’art. 72 la possibilità di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto dei vincoli finanziari previsti 
dalle vigenti disposizioni di legge in materia.

Considerato che:
- con determinazione n. 778 del 10/06/2025, rettificata giusta determinazione n. 790 del 

11/06/2025, è stato approvato, per le motivazioni ivi esposte, l’affidamento diretto del servizio 
di somministrazione lavoro per Operatori sanitari di qualifiche diverse, con riferimento al CCNL 
Comparto Sanità, per un numero complessivo di 12 (dodici) figure professionali, tra Infermieri, 
Ostetrici, Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e Tecnici Sanitari di Laboratorio Medico e 
Operatori Socio Sanitari, da impiegare variabilmente a seconda delle necessità che si 
determinano nelle strutture interessate, alla società GI GROUP SPA, con sede legale in Milano, 
C.F. 11629770154, per un periodo di mesi tre, ovvero dal 01/06/2025 al 31/08/2025, alle 
seguenti condizioni economiche:

descrizione mansione

Quota oraria 
costo lavoro

(con riferimento
CCNL Comparto

Sanità)
(esente IVA)

Quota oraria 
intermediazione 

(IVA esclusa)

Costo orario 
omnicomprensivo

(IVA esclusa)
STIMA PER 3 

MESI

N. 8 OSS 19,72 € 1,38 € 21,10 € 78.998,40 €
N.1 OSTETRICO 23,90 € 1,38 € 25,28 € 11.831,04 €
N.1 INFERMIERE/INFERMIERE PEDIATRICO 24,19 € 1,38 € 25,57 € 11.966,76 €
N.1 TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA 25,63 € 1,38 € 27,01 € 12.640,68 €
N.1 TECNICO SANITARIO DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 23,57 € 1,38 € 24,95 € 11.676,60 €

TOTALE 127.113,48 €

http://www.regione.piemonte.it/sanita


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita

4 di 6

per un importo contrattuale complessivo presunto di € 127.113,48 IVA esclusa, oltre ad € 1.705,02 
per IVA 22% sul totale della quota di intermediazione, per un importo totale presunto pari ad € 
128.818,50 IVA 22% inclusa.

Preso atto che il Direttore S.O.C. Di.P.Sa. con nota n. 51884 del 31/07/2025, in vista della 
scadenza contrattuale del Servizio de quo, nel ribadire il permanere delle necessità di personale 
sanitario da impiegare, in funzione soprattutto di assicurare la continuità assistenziale e gestire 
così la copertura delle svariate assenze di personale strutturato, proponeva di attivare un nuovo 
affidamento o di proseguire il contratto in essere.

Rilevato che:
- l'aggiudicazione del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato occorrente alle 

Aziende Sanitarie A.S.L. TO3, A.S.L. Città di Torino, A.S.L. TO4, A.S.L. TO5, A.O.U. San Luigi di 
Orbassano, A.O. Mauriziano, A.O.U. Città della Salute e della Scienza, A.O.U. Maggiore della 
Carità di Novara, A.S.L. Novara, A.S.L. Verbano Cusio Ossola, A.S.L. CN2, A.S.L. Alessandria, 
A.O.U. Alessandria, disposta con deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. TO3 n. 234 del 
28/03/2025, è stata impugnata con ricorso, presentato in data 04/05/2025, al T.A.R. di Torino 
da parte dell’operatore economico partecipante MANPOWER S.r.l. e che, con ordinanza n. 221 
del 30/05/2025 il T.A.R. ha respinto l’istanza cautelare, fissando l’udienza pubblica per la 
trattazione del merito del ricorso in data 23 settembre 2025;

- successivamente, l’A.S.L. TO3 di Collegno (TO), con nota n. 74935 del 07/07/2025, pervenuta 
al protocollo generale A.S.L. VCO n. 46049 in pari data, ha comunicato che con ordinanza n. 
2505 del 03/07/2025, il Consiglio di Stato ha respinto l’appello cautelare in appello proposto da 
MANPOWER S.r.l. in relazione all’aggiudicazione di cui al precedente paragrafo ed ha trasmesso 
la documentazione tecnica presentata dall’aggiudicatario ai fini di poter procedere agli 
adempimenti di competenza;

- la trattazione nel merito, fissata all’udienza del 23 settembre p.v., è di imminente svolgimento e 
che è opportuno attendere tale data e, inoltre, che il procedimento amministrativo di adesione 
alla aggiudicazione effettuata dalla A.S.L TO 3 richiede un lasso di tempo superiore alla durata 
del contratto di somministrazione lavoro attualmente in essere e che, pertanto, non è possibile 
aderirvi entro la scadenza stessa del 31/08/2025;

- per quanto sin qui esposto e per quanto concerne le esigenze aziendali di personale, sia in 
ambito sanitario sia in ambito tecnico, non ancora risolte con i processi di reinternalizzazione in 
corso, occorre ricorrere ancora direttamente ad affidamenti esterni di somministrazione lavoro;

- si rende pertanto necessario, in un’ottica di “principio di risultato” ed al fine di mantenere 
inalterati i livelli di attività e continuità assistenziale, prorogare il contratto di somministrazione 
lavoro per il reperimento di personale sanitario, da impiegare variabilmente a seconda delle 
necessità che si determineranno nelle strutture interessate nelle more della presa d’atto della 
gara interaziendale sopra citata.

Verificato che non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative 
all’oggetto della presente determina.

Considerato che:
- in vista della prossima scadenza del contratto in essere e nelle more di addivenire all’adesione 

http://www.regione.piemonte.it/sanita


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita

5 di 6

della suddetta gara interaziendale, condotta ed aggiudicata dall’A.S.L. TO3 come sopra indicato, 
o, in subordine, nelle more che vengano esperite procedure di arruolamento di personale 
dipendente, al fine di garantire la continuità del servizio che, nell’ambito aziendale risulta 
indispensabile e non sospendibile, provvedere all’attivazione della proroga del servizio de quo 
per mesi due;

- per quanto sopra esposto, la necessità di proroga si palesa attualmente necessaria, alle 
medesime condizioni contrattuali in essere.

Preso atto che:
- con nota del 05/08/2025, depositata in atti, favorevolmente riscontrata dalla società GI GROUP 

SPA in data 06/08/2025 e da ultimo ribadita con nota del 25/08/2025, è stata richiesta la 
disponibilità a proseguire il servizio di somministrazione lavoro per Operatori sanitari di 
qualifiche diverse, con riferimento al CCNL Comparto Sanità, per un numero complessivo di 12 
(dodici) figure professionali, tra Infermieri, Ostetrici, Tecnici Sanitari di Radiologia Medica e 
Tecnici Sanitari di Laboratorio Medico e Operatori Socio Sanitari, per un periodo di mesi due;

- la proroga contrattuale di mesi due per le unità professionali richieste ed alle medesime 
condizioni contrattuali in essere, che di seguito si specificano:

descrizione mansione

Quota oraria 
costo lavoro

(con riferimento
CCNL Comparto

Sanità)
(esente IVA)

Quota oraria 
intermediazione 

(IVA esclusa)

Costo orario 
omnicomprensivo

(IVA esclusa)
STIMA PER 2 

MESI

N. 8 OSS 19,72 € 1,38 € 21,10 € 54.691,20 €
N.1 OSTETRICO 23,90 € 1,38 € 25,28 €   8.190,72 €
N.1 INFERMIERE/INFERMIERE PEDIATRICO 24,19 € 1,38 € 25,57 €   8.284,68 €
N.1 TECNICO SANITARIO DI RADIOLOGIA MEDICA 25,63 € 1,38 € 27,01 €   8.751,24 €
N.1 TECNICO SANITARIO DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 23,57 € 1,38 € 24,95 €   8.083,80 €

TOTALE 88.001,64 €

determina un importo complessivo presunto di € 88.001,64 (IVA esclusa), oltre ad € 1.180,40 per 
IVA 22% sul totale della quota di intermediazione, per un importo totale presunto pari ad € 
89.182,04 IVA 22% inclusa.

Ritenuto, pertanto, di procedere con la proroga del servizio in oggetto al fine di garantire la 
continuità all’attività della S.O.C. Di.P.Sa. aziendale.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la proroga del Servizio di somministrazione di 
lavoro di Operatori sanitari di qualifiche diverse, con riferimento al CCNL Comparto Sanità, per 
un numero complessivo di 12 (dodici) figure professionali, tra Infermieri, Ostetrici, Tecnici 

http://www.regione.piemonte.it/sanita


Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita

6 di 6

Sanitari di Radiologia Medica e Tecnici Sanitari di Laboratorio Medico ed Operatori Socio 
Sanitari, da impiegare variabilmente a seconda delle necessità che si determinano nelle 
strutture interessate, alla società GI GROUP SPA, con sede legale in Milano, C.F. 
11629770154, per il periodo dal 01/09/2025 al 31/10/2025, alle medesime condizioni 
contrattuali in essere, per un importo complessivo presunto di € 88.001,64 (IVA esclusa), oltre 
ad € 1.180,40 per IVA 22% sul totale della quota di intermediazione, per un importo totale 
presunto pari ad € 89.182,04 IVA 22% inclusa;

2. di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per l’importo 
complessivo presunto di € 89.182,04, comprensivo di IVA 22% calcolata sulla sola quota di 
attività di intermediazione, sarà imputabile come di seguito specificato:
- Aut. 2025/25 – sub 1 – CONTO 03 10 04 32 – CONTO ECON. ESERC. 2025 –

IMPORTO € 33.703,91;
- Aut. 2025/25 – sub 2 – CONTO 03 10 04 34 – CONTO ECON. ESERC. 2025 –

IMPORTO € 55.478,13;

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG è il seguente: B70659038D;

4. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO

http://www.regione.piemonte.it/sanita

		2025-08-26T13:39:46+0000
	Luciana Baldioli




